¹⁷Vi dico dunque e vi scongiuro nel Signore: non comportatevi più come i pagani con i loro vani pensieri, ¹⁸accecati nella loro mente, estranei alla vita di Dio a causa dell'ignoranza che è in loro e della durezza del loro cuore. ¹⁹Così, diventati insensibili, si sono abbandonati alla dissolutezza e, insaziabili, commettono ogni sorta di impurità.

²⁰Ma voi non così avete imparato a conoscere il Cristo, ²¹se davvero gli avete dato ascolto e se in lui siete stati istruiti, secondo la verità che è in Gesù, ²²ad abbandonare, con la sua condotta di prima, l'uomo vecchio che si corrompe seguendo le passioni ingannevoli, ²³a rinnovarvi nello spirito della vostra mente ²⁴e a rivestire l'uomo nuovo, creato secondo Dio nella giustizia e nella vera santità. ²⁵Perciò, bando alla menzogna e dite ciascuno la verità al suo prossimo, perché siamo membra gli uni degli altri. ²⁶Adiratevi, ma non peccate; non tramonti il sole sopra la vostra ira, ²⁷e non date spazio al diavolo.

²⁸Chi rubava non rubi più, anzi lavori operando il bene con le proprie mani, per poter condividere con chi si trova nel bisogno.

²⁹Nessuna parola cattiva esca dalla vostra bocca, ma piuttosto parole buone che possano servire per un'opportuna edificazione, giovando a quelli che ascoltano.

³⁰E non vogliate rattristare lo Spirito Santo di Dio, con il quale foste segnati per il giorno della redenzione. ³¹Scompaiano da voi ogni asprezza, sdegno, ira, grida e maldicenze con ogni sorta di malignità.

³²Siate invece benevoli gli uni verso gli altri, misericordiosi, perdonandovi a vicenda come Dio ha perdonato a voi in Cristo.

4.17 Hoc igitur dico et testificor in Domino ut iam non ambuletis sicut gentes ambulans in vanitate sensus sui **4.18** tenebris obscuratum habentes intellectum alienati a vita Dei per ignorantiam quae est in illis propter caecitatem cordis ipsorum **4.19** qui desperantes semet ipsos tradiderunt impudicitiae in operationem immunditiae omnis in avaritia **4.20** vos autem non ita didicistis Christum **4.21** si tamen illum audistis et in ipso edocti estis sicut est veritas in Iesu **4.22** deponite vos secundum pristinam conversationem veterem hominem qui corrumpitur secundum desideria erroris **4.23** renovamini autem spiritu mentis vestrae **4.24** et induite novum hominem qui secundum Deum creatus est in iustitia et sanctitate veritatis **4.25** propter quod deponentes mendacium loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo quoniam sumus invicem membra **4.26** irascimini et nolite peccare sol non occidat super iracundiam vestram **4.27** nolite locum dare diabolo **4.28** qui furabatur iam non furetur magis autem laboret operando manibus quod bonum est ut habeat unde tribuat necessitatem patienti **4.29** omnis sermo malus ex ore vestro non procedat sed si quis bonus ad aedificationem oportunitatis ut det gratiam audientibus **4.30** et nolite contristare Spiritum Sanctum Dei in quo signati estis in die redemptionis **4.31** omnis amaritudo et ira et indignatio et clamor et blasphemia tollatur a vobis cum omni malitia **4.32** estote autem invicem benigni misericordes donantes invicem sicut et Deus in Christo donavit nobis.